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مقدمه 

از آنجا که چراي دام در مرتع بدون رعایت فصل مناسب آن در کشور ما متداول است و دامها در تمام طول سال مرتع را 

مورد چرا قرار می دهند و این روش چرایی سبب بیشترین تخریب و از بین رفتن پوشش گیاهی بخصوص در اراضی حریم 

روستا و اراضی مرتعی پیرامون زمینهاي زراعی گردیده است لذا، سیستم هاي چرایی مختلفی ابداع شده اند تا جایگزین این 

نوع چرا شود. سیستمهاي چرایی ابداع شده الگوهایی هستند که در آنها دوره هاي چرا و عدم چرا در یک فصل چرا به 

مرحله اجرا در می آید و باید طوري تنظیم شوند که موجب پراکنش مناسب دام در سطح مرتع شده و تقویت گونه هاي 

مرغوب را در پی داشته باشند. یک سیستم چرایی شدت و تکرار چرا را بر روي گونه هاي گیاهی خاصی کنترل کرده، 

پراکنش دام در مرتع را اصلاح می کند. اهداف یک سیستم چرایی خوب بهبود وضعیت پوشش گیاهی و خاك و توسعه 

  پایدار منابع می باشد.

 اطلاعات و انجام نشده چرایی آزمایشــات کشــور هاي چراگاه و مراتع در کنــون تا پراکنش مناسب دام در سطح مرتع

موجود  چرا هاي شدت همچنین و ها سیستم به نســبت ایران و چراگاهها مراتع مرتعی گیاهان العمل عکس با رابطه در موثقی

 بارندگی شرایط و گیاه رویشــی وضعیت ، شدت چرا به بستگی فصل یک طول در کمیگیاهان تغییرات بر چرا اثر. نیســت

  .دارد برداري وسیستم بهره رویش دوره در

 را مورد) ســرپا تولید (جاري تولید بر چرا مختلف شــدتهاي نیز و مداوم تناوبی و چــراي هاي سیســتم اثر زیادي محققان

 سیســتم از بهتر چراگاهها مدیریت در تناوبی چراي اثر سیســتم عادي شرایط تحت که اند داده گزارش و داده قرار بررســی

اســت.   بوده تیمارها ســایر از تر مطلوب متوســط چراي تیمار نیــز مداوم  و

  بررسی سندگل و مقدم، نتایج .میگذارد گیاه بر را متفاوتی اثــرات مختلف شــرایط تحت که اســت عملیاتی از یکی چرا

 Br. tomentellus گونــه جاري تولید چرا، انجام چرایی، سیســتم نوع از نظر صرف که داد نشان رویش، دوره طول در

 در تناوبی چراي سیســتم مجموع در. اســت نشــده ، خود اندامهاي کامل ترمیم به قادر مذکور گیــاه و داده راکاهش



 مداوم سیســتم از کمتر آن در گیاهی ماده وتولید اســت گذاشــته جاري تولید بر تري منفی تأثیر مداوم سیستم با مقایسه

 تعدادي چرا ضمن در که کــرد تفســیر چنین میتوان را چرا اثر بــر بررســی مورد گونه ســرپاي تولید کاهش علل. اســت

 پنجه تولید و هــا پنجه ترمیــم درصدد وارده خســارت جبران جهت گیاه بنابراین و گردیده قطع گیاه ســاقههاي و ها پنجه از

 رشــد بنابراین و آورد می بوجود جدید ســاقههاي ذخیرهاي، مواد از زیادي مقدار صرف با روي ایــن از. آید برمی جدید

 کاهش ریشــه و ســرپا تولید مقدار عمل این اثر بر. افتند می تأخیر به موجود پنجههاي و ســاقه جمله از قسمتها ســایر

 مورد گونه پنجههاي از چرا یا برداشت میزان به میتوان را موضوع این. اســت مشهودتر خشک ســالهايدر  اثر این. مییابد

 عمدهاي بخش یا و برگ غلافهاي و برگها که برسد حدي به چرا ــدتش هرگاهWolton نظر طبق. کرد منتســب بررســی

. رفــت خواهد بین از پنجههــا چنین بروند، بیــن از غالبیت انتهایــی کننده اعمال منطقه با همراه فتوسنتزکننده قســمتهاي از

 تفسیر قابل بهتر ســرپا تولید کاهش میزان با چرا شدت رابطه لذا اســت، بیشتر اثر این خشک ســالهاي در که آنجا از

 افزایش تناسب به سیســتم دو هر در نیز چرا مختلف تیمارهاي گیاه، تولید بر آن تأثیر و سیستم نوع از نظر صرف.اســت

 . اند داشته مذکور پارامتر بر تري منفی اثرات چرا شدت

 ویژگیهاي یک سیستم چرائی مناسب

 باشد براساس فیزیولوژي گیاهان تنظیم شده ومتناسب با ترکیب گونه اي مرتع •

 باشد سازگار با شرایط حاکم بر منطقه (اقلیم، خاك، پستی و بلندي) •

 کمک کند. به  حفظ و یا ارتقاء وضعیت مرتع •

 کمک کند به حفظ و یا ارتقاء سطح تولیدات دامی و فرآورده هاي دامی •

 پیاده کردن آن با توجه به مسائل اکولوژیکی و اقتصادي و اجتماعی منطقه عملی باشد. •

•   



 توضیح برخی اصطلاحات

  تأخیر •

  .به معنی  عقب  انداختن  چرا در مرتع  تا وقتی  است  که  بذر گونه هاي  کلیدي  به مرحلۀ  بلوغ  برسند •

 استراحت •

  در استراحت  دریک  دورة  رشد، مرتع یک  سال  کامل  بهره برداري  نمی شود و این  باعث  می شود که  گیاهان  از  •

 بازسازي  شوند و چون  در دورة  خوابِ  بحرانی  از مرتع  استفاده  نیتريتأثیرات  چراي  گذشته  در  مدت  زمان طولا

  نمی شود، براي  حیات  وحش  مأمن  و غذاي  تازه اي  فراهم  می شود.

  تناوب •

عبارت  است  از حرکت  دام  از یک  مرتع  به مرتع  دیگر طبق  تقویم  زمانی  معین  که  یکی  از ویژگیهاي  مهم  همۀ   •

سیستمهاي  چرایی  تخصصی  است . مزیت  اصلی  تناوب  این  است  که  گیاهان  علوفه اي  معرف  به صورت  دوره اي  طی  

 فصل  رشد بحرانی  بهره برداري  نمی شوند. 

 

 سیستمهاي  معمول  چرا •

 Continuous (Yearlong or seasonal) چراي  مداوم  •

 Rotation Grazing Systems  چراي  متناوب  تأخیري  •

 Rest-Rotation Grazing  چراي متناوب  استراحتی  •

 Short-Duration Grazing  چراي  کوتاه مدت •



 Merrill 3-Herd/4-Pasture System (DR type) چهار مرتع  و سه  گلۀ  مریل  •

 High Intensity-Low Frequency (HILF) System  شدت  زیاد و تکرار کم  •

   بهترین  مرتع  •

   شایستگی  فصلی  •

 

 

  چراي  مداوم  .1

گیاهان  متنوعی  را براي  چرا انتخاب  می کند. طی  این  دوره ، بسیاري  از پهن برگان  علفی  کاملاً دام طی  فصل  بحرانی  رشد، 

خوشخوراك  هستند و استفاده  از آنها فشار چرا را بر علف گندمیان  کاهش  می دهد. نتیجۀ  سیستمهاي  تناوبی  که  در آنها دام  

محدود به بخشی  از مرتع  می شود، هدررفت  بسیاري  از پهن برگان  علفی  خوشخوراك  است ، زیرا بسیاري  از پهن برگان  علفی  

  چرخۀ  زندگی  خود را به سرعت  کامل  می کند و پس  از رسیدن  به مرحلۀ  بلوغ  از خوشخوراکی  آنها کاسته  می شود.

تولیدات  دامی  عموماً در هر واحد سطح  تحت  چراي  مداوم  بیشتر بوده  است  مطالعات  کوتاه مدت  در روش  چراي  کوتاه مدت  

نشان  داد که  تولیدات  دامی  در واحد سطح  نسبت  به چراي  مداوم  بیشتر است .  براساس  تجزیه  و تحلیل مطالعات  موجود، به نظر 

 میلی متر تجاوز کند یا در مراتع  500می رسد که  در تیپهاي  مرتعیِ علفزار مرطوب  که  معدل  بارندگیهاي  سالیانۀ  آنها از 

 بذرکاري  شده،  سیستمهاي  چراي  تناوبی  با احتمال  زیاد باعث  افزایش  تولیدات  دامی  به ازاي  هر واحد سطح  خواهند شد. 

 میلی متر در سال  در مورد مراتع  محلی  مدرکی  به دست  نیاوردیم  که  نشان  دهد تولیدات  300در مناطقی  با بارندگیهاي  کمتر از 

  دامی  تحت  سیستمهاي  تناوبی  بیشتر از تولیدات  دامی  تحت  سیستم  چراي  مداوم  باشد.



 

 چراي  متناوب  تأخیري  .2

اولین سیستم چرایی تخصصی که در ایالات متحده توسعه یافت، چراي متناوب تاخیري بود. تحقیقات اولیه روي این 

سیستم را در اوایل قرن بیستم آرتور سامپسون در بلومانتین در اورگان شمالی انجام داد. در این سیستم، هر مرتع به دو 

چراگاه تقسیم میشود و در هر چراگاه یک سال در میان چراي دام به تاخیر می افتد. 

در مراتع  علف گندمی  پالوز و مراتع  جنگلی  کاج ، تحت  دو سیستم  چرایی  متناوب  تأخیري  و تمام  فصل  با تعداد متوسط  

 ). 1دام  در هر هکتار، از نظر اضافه  وزن  تک تک  گاوها تفاوتی  مشاهده  نشد (جدول 

در علفزارهاي  بلند، چراي  متناوب  تأخیري  در مقایسه  با چراي  مداوم  باعث  کاهش  در اضافه  وزن  تک تک  گاوها شد. اما با 

افزایش  تعداد دام  در هکتار در سیستم  چرایی  متناوب  تأخیري  عملکرد کم  دامها جبران  شد. در اراضی  مرتعی  خشک  و 

 نیمه خشک  مسطح ، سیستم  چرایی  متناوب  تأخیري  مزیتی  بر چراي  مداوم  نداشت

 

 

 

 

 

 

 

 



 ساله  در سیستم  چرایی  بلندمدت  فصلی ، متناوب  5 معدل  اضافه وزن  گاو و کیفیت  رژیم  غذایی  در دورة  1جدول 

 استراحتی ، و متناوب  تأخیري  در مراتع  شمال  شرقی  اورگون 

 چراي تأخیري متناوب چراي استراحتی متناوب چراي بلند مدت فصلی 

معدل اضافه وزن روزانه (  

  کیلوگرم)
58/0 58/0 59/0 

معدل  پروتئین  خام  در رژیم  

(%)  
3/11 6/11 6/10 

معدل  قابلیت  هضم  مواد 

  غذایی  (%)
3/57 5/56 6/57 

 

 چراي  متناوب  استراحتی  .3

 ابداع کرد. این سیستم 1960 و 1950گاس هورمی در اداره جنگلبانی ایالات متحده آمریکا این سیستم را در دهه 

 ماه بلا استفاده باقی می ماند در حالی که ببار 12در نوع خود بی همتا است زیر ا در آن یک مرتع طی یک دوره 

 چرا بر عهده سایر قطعات است. در حال حاضر بیشتر طرح هاي متناوب استراحتی با چهار مرتع اجرا می شوند.

مشکل  سیستم  چرایی  متناوب  استراحتی  آن  است  که  منافع  حاصل  از استراحت  احتمالاً با بهره برداري  اضافی  از سایر 

مراتع  خنثی  می شود. چراي  متناوب  استراحتی  در مراتع  کوهستانی  که  در آن  مسئلۀ توزیع  دام  وجود دارد، بر چراي  

  تمام  فصل  برتري  دارد



مشاهده شده است که  اگر میزان  دام  محافظه کارانه  باشد، چراي  متناوب  استراحتی  براي  پوشش  گیاهی  و تولید دام  

در مراتع  کوهستانی  و ناهموار سیستم  خوبی  محسوب  می شود. این  سیستم  در بسیاري  از موارد به واسطۀ  توزیع  بهتر 

بهره برداري  دام  در اراضی  مرتفع  و بهبود قدرت  گیاهی  و نیز به وجود آوردن  ترکیب  تولید بهتر در اراضی  کناره اي  

مرطوب  و سرانجام  براي  بهبود ظرفیت  چرایی،  بر سیستم  تمام  فصل  اولویت  دارد. در اراضی  بیابانی  مسطح  یا در 

علفزارها چنانچه  هدف  اولیه  تولید دام  باشد، سیستمهاي  بهتري  نسبت به چراي  متناوب  استراحتی  وجود دارد. وقتی  

 استفادة  چندگانه  از مرتع  مهم  باشد، چراي  متناوب  استراحتی  مزیت  قابل  توجهی  بر سیستمهاي  دیگر دارد.

 

 

 

 



 )  چراي  سلولی  یاتناوب  سریع ، زمان  کنترلی ، و  (اي  کوتاه مدتچر .4

 در کشور 1960چراي کوتاه مدت را که به آن تناوب سریع، زمان کنترلی و چراي سلولی می گویند، آلن ساوري در دهه 

 به  ایالات متحده 1970زیمباوه توسعه داد و بعدا گودلو آن را به ایلات متحده آمریکا آورد. وقتی که ساوري در اواخر دهه 

آمریکا آمد، در این سیستم تعدیلاتی بهوجود آورد. تعدیلات ساوري در چراي کوتاه مدت را تحت عنوان روش چراي 

ساوري و اخیرا مدیریت هولیستیک نامگذاري کرده اند. 

در  چراي کوتاه مدت حصار کشی همراه با آب و تسهیلات نگهداري دام در مرکز منطقه چرایی به کار رفته است. اما بدون 

این طرح نیز میتوان چراي کوتاه مدت را به کار گرفت. توصیه شده است که حداقل هشت مرتع(یورت) با گنجایش چرایی 

یکسانی از مرکز منطقه (که درآن آب قرار گرفته است) به صورت شعاعی منشعب شود، دوره چرا در هر یورت یا مرتع به 

 هفته یا بیشتر مرتع استفاده نمیشود. توصیه شده است که طی دوره 4 روز و کمتر باشد که بهدنبال آن 5طور ایده آل باید 

رشد سریع گیاهان، در مقایسه با مرحله خواب، دامها با سرعت بیشتري جابه جا شوند. 

با مدیریت  خوب  می توان  در سیستم  چراي  کوتاه مدت ، در مقایسه  با سیستم  چراي  مداوم  و یا سایر سیستمهاي  چرایی ، تعداد 

دام  را در مرتع  افزایش  داد و در بسیاري  موارد به دو برابر رساند. کاهش  هزینه هاي  کارگري ، عملکرد بهتر تک تک  دامها، و 

  بهبود سریع  وضعیت  مرتع  از دیگر مزایاي  این  روش  است .

غیر از هزینۀ  حصارکشی ، دلایلی  چند وجود دارد که به چه  دلیل سیستم  چراي  کوتاه مدت  در اراضی  خشک  کاربرد ندارد. در 

 روز است  که  باعث  می شود تا جنبه هاي  مثبت  تکرار قطع  60بسیاري  از سالها دورة  رشد فعال  گندمیان  علوفه اي  اصلی  کمتر از 

گیاهان  و دورة  عدم  استفاده  به حداقل  برسد. بارندگیها غالباً یک  یا دو رگبار شدید است  و بنابراین  تعداد زیاد دام  منجر 

 لطمه اي  شدید  به برخی  گندمیان می زند. نرفتن  دام  به بخش  دامبه کوبیدگی  شدید خاك  می شود. جابه جا نشدن  به موقع  

وسیعی  از مراتع  منجر به هدررفت  بسیاري  از گندمیان  و پهن برگان  یکساله  علفی  خوشخوراك  می شود که  چرخۀ  زندگی  آنها 

   روز است .21 تا 10بین  



 

سیستم مریل  .5

 این یک سیستم چرخشی تاخیري است که بر  تاکید آن بر تعویق چرخهاي چرا است

  گله استفاده میشود3منطقه به چهار مرتع تقسیم میشود که بوسیله 

  ماهه دارد4 ماه چرا میشود و تاخیري 12هر مرتع 

 ر ساله دوره عدم بهره برداري در مرتع اجرا میشود.ادر تمام مواقع سال تا پایان هر چه



 این سیستم در جاهایی کاربرد دارد که مرتع با بیش از یک نوع دام چرنده بهصورت مشترك بهره برداري شود.

در ایالت تگزاس بسیاري از مراتع را ترکیبی از گاو، گوسفند، بز و گوزن دم سفید چرا میکنند. هر قسمت از مرتع 

 به نوعی از دام تعلق میگیرد و در هر چهار ماه، بین قسمتهاي مختلف مرتع، انواع دام عوض خواهد شد.

 

 



 

 

 

 



 (HILF)سیستم شدت زیاد و تکرار کم .6

سیستم چرا با شدت زیاد و تکرار کم نوعی چراي متناوب است که در سه مرتع یا بیشتر با دوره هاي چرایی بیش از دو 

 روز اجرا می شود. از خصوصیات کلیدي این سیستم این است که در ان 60هفته و دوره هاي عدم بهره برداري بیش از 

دامها را مجبور می کنند که کیاهان خشبی و کم خوشخوراك را همراه با گیاهان کاملا خوشخوراك چرا کنند. در این 

روش، رقابت با گیاهان خوشخوراکتر کاهش می یابد و از توسعه گیاهان بلند، خشبی و نامرغوب جلوگیري میشود. به 

نظر می رسد که در این روش، دوره طولانی عدم استفاده تاثیرات منفی چراي سنگین را خنثی کند. 

  از لحاظ  افزایش  ظرفیت  چرایی  و بهبود وضعیت  در مراتع  مسطح  مرطوب  مزایایی  را نسبت  به چراي  مداوم  HILFسیستم   

نشان  داده  است  ولی  از لحاظ  نظري  براي  مراتع  خشک  بین  کوهستانهاي  ایالات  متحده  و بخشهاي  دیگري  از مراتع  جهان  

ناسودمند است . در این  مراتع ، تجدید پوشش  پس  از چراي  سنگین  کند و حتی ناممکن است. بسیاري از گونه هاي گیاهی 

حتی  پس  از دو یا چند سال  استراحت  کامل  نمی توانند تجدید رشد کنند. دامها قبل  از مصرف  گیاهان  غیرخوشخوراك  مانند 

  درمنه  یا بوته  کروزوت ، یا ارُس  تا حد مرگ  گرسنگی  خواهند کشید

 خصوصیات  تولید دام  و سوددهی  مالی  از سه  سیستم  چرا در یک  پناهگاه  حیات  وحش  واقع  در تگزاس  2دول ج

چهارمرتع ـ سه گلۀ  

 مریل 

چراي شدید با تکرار 

  کم

  چراي مداوم

  89  89  91  درصد تولید گوساله

وزن گوسالۀ شیري( 

  به پوند)

498  476  512  

تولید گوشت در هر  45  28  43  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ایکر( به پوند)

تولید گوشت هرگاو( 

  به پوند)

449  417  468  

سود خالص(دلار در 

  هر ایکر)

87/2 52/1  65/3 



  Cell or stip grazingچراي سلولی یا نواري .7

این روش اساسا یک چرخش سریع و فشرده است. این روش معمولا در چراگاه هاي اصلاح شده یا مراتع با تولید بالا استفاده 

میشود. مرتع مورد نظر به صورت نواري یا سلولی چرا میشود و این همراه با استفاده از فنسهاي الکتریکی موقتی است. به 

طور کلی دامها براي مدت یک یا دو روز اجازه استفاده کافی از علوفه را دارند، سپس فنس به سمت جلو حرکت میکند تا 

بهدامها اجازه دسترسی به علوفه تازهتر را بدهد. این یک سیستم کار بسیار فشرده  و در عین حال مفید میباشد. 

فنسهاي الکتریکی بهدلخواه هستند. این سیستم یک سیستم چرایی با شدت زیاد و مدت کم میباش اگر فنسهاي الکتریکی 

بهکار گرفته شوند. 

براي  نشخوار کنندگان  این سیستم چرایی شامل یک شطح بالا از مدیریت است زیرا نشخوار کنندگان در قطعات به مدت 

طولانی نمیمانند. آنها احتمالا به هر جایی در این دو روز میروند که بستگی به اندازه قطعات و تعداد دامها  دارد. آنها در 

تمام مدت نیاز دارند که به آب دسترسی داشته باشند.  

کلید این روش این است که دامها را وقتی علوفه چریده شد به جایی که علوفه ارتفاع مناسب تري دارد حرکت دهیم. پایش 

ارتفاع علوفه در مرتع زمان بر است، بویژه وقتی تعداد زیادي دام داشته باشیم. عدم حرکت دامها در طی زمان میتواند به 

علوفه آسیب وارد کند. داشتن چندین مرتع باعث یک انعطافپذیري میشود که اجازه میدهد به اینکه بعد از چرا دوباره 

 رشد کنند.

 



 

 

 



 

 

 سیستم  بهترین  چراگاه  .8

این  سیستم  براي  مناطقی  طرح ریزي  شد که  داراي  رگبارهاي  همرفتی  محلی  است  که  باعث  می شود تولید علوفه  در فواصل  

 ساله  نشان  می دهد که  سیستم  بهترین  چراگاه  از 25ت  عا کیلومتر) طی  سال  شدیداً تغییر کند. مطال10مکانی  کوتاه  (کمتر از 

نظر بازده  تولیدي  دام  و پوشش گیاهی  تفاوتی  با چراي  مداوم  ندارد. معـدل  میزان  بهره برداري  علوفه  در هر دو سیستم  حدود 

   درصد است . اگر بهره برداري  سنگینتر شود امکان  دارد سیستم  بهترین  چراگاه   بر سیستم  چراي  مداوم  برتري  داشته  باشد.20

 سال  در مقایسه  با سیستم  بهترین  مرتع  کمی  بیشتر 10اما در چراي  مداوم،  متوسط  کل  بازده  مالی  تجمع  یافته  طی   (

است ؛ دلیل  آن  کاهش  عملکرد گاو و هزینه هاي  مالی  مربوط  به گاوهاي  اضافی  و حصارکشی  است . براساس  یک  دورة  

 سال ) نتیجه گیري  شد که  سیستم  بهترین  مرتع  از نظر مالی  بیشترین  کارایی  را دارد زیرا این  هزینه ها دیگر 30 تا 11بلندمدت  (

  .)تکرار نمی شود و احتمال  افزایش  ظرفیت  چرایی  نیز وجود دارد

 

 

 



 چراي  متناسب  فصلی .9

تحقیقات  انجام  شده  در آلبرتا نشان  می دهد که  چراي  متناسب فصلی در افزایش  تولیدات  دامی  کاملاً مؤثر است . 

 بهره برداري  توأم  سه  نوع  علوفه ، ظرفیت  چرایی  را به بیش  از دو برابر افزایش  داده  است 

 

 

 

 تاثیر سیستمهاي چرایی مختلف بر عملکرد دام و پوشش گیاهی

  سیستم  سه  گله اي  و چهار مرتعی  مریل  •

در ایالت  تگزاس  این  سیستم  از لحاظ  تولید مطلوب  دام ، علوفه ، و حیات  وحش  بر چراي  مداوم  برتري  دارد. در  •

مراتع فلات ادواردز در جنوب تگزاس، سیستم  مریل  در مقایسه با چراي مداوم متوسط، مداوم سنگین، و چراي 

 کوتاه مدت بازده مالی بیشتري داشته است. 

.  

 



 مطالعات صورت گرفته در ایران

 Bromusدر بررسی اثرکوتاه مدت دو سیستم چراي مداوم و تناوبی بر تولید جاري و مصرف علوفه گیاه  •

tomentellus مراتع هومند آبسرد نتایج نشان داد که به طور کلی اثر سیستم چراي تناوبی بر کاهش تولید  در

جاري در مقایسه با سیستم مداوم بیشتر بوده و به تناسب افزایش شدت چرا به مقدار مصرف علوفه افزوده شده و از 

 مقدار تولید جاري کاسته شده است. 

 

 

 

 

 

نتایج نشان داد که بین وزن دام در دو سیستم چراي تناوبی و مداوم اختلاف معنی دار وجود ندارد. با این وجود  همچنین

  افزایش وزن دام در سیستم چراي تناوبی بیشتر از سیستم چراي مداوم بود.

 از طرف دیگر در هر دو سیستم چرا، به تناسب افزایش شدت چرا، از میزان افزایش وزن دام کاسته شد و دام در تیمار چراي 

  سنگین کمترین افزایش وزن را داشت

بررسی اثر چراي متعادل بر بهبود وضعیت مرتع و تولید دامی در ایستگاه تحقیقاتی گل آدم سلماس  نشان داد که وضعیت 

 واحد دامی در ماه افزایش پیدا نموده است. 2.7 واحد دامی در ماه به 1.3مراتع از متوسط به خوب رسیده و ظرفیت مراتع از 

  می توان اذعان کرد که افزایش تولید علوفه در طول سال هاي اجراي طرح ناشی از بکارگیري چراي متعادل می باشد.



 مزایاي  اقتصادي  سیستمهاي  چرایی  تخصصی 

از نظر دامدار، کاربرد سیستمهاي  چرایی  انگیزة  کمی  دارد مگر اینکه  تولید اضافی  ناشی  از دام  یا حیات  وحش  بیش   •

 از هزینه ها باشد. 

 کیلوگرم  در هکتاراست، به کارگیري  500  در مناطق  خشک  که علوفۀ  تولیدي سالیانۀ  در آنها کمتر از  •

سیستمهایی  که  نیاز به تقسیم  مرتع  با حصارکشی  باشد، سودبخش  نیست . در اینجا راهکارهاي  چرایی  که  دسترسی  

  به آب  را کنترل  می کند و به حداقل  حصارکشی  نیاز داشته  باشد، بهترین  بازده  اقتصادي  را به دست  می دهد

یکی  از منافع  حاصل  از سیستمهاي  چرایی  تخصصی  که  به سختی  بتوان  آن  را به صورت  کمی  نشان  داد، اصلاح   •

مدیریت  دام  است . سیستمهایی  مانند چراي  کوتاه مدت  و چراي  متناوب  استراحتی  که  در برگیرندة  تمرکز و 

نگهداري  دامها هستند، ممکن  است  به دامهاي  سالمتر، اصلاح  نژاد، و برنامه هاي  تغذیۀ  تکمیلی  بهتري  بینجامد. 

مراتعی  که  به آن  تیمار استراحت  تعلق  می گیرد براي  آتش سوزي ، بذرکاري ، و اصلاحات  دیگر کاملاً مطلوب  

  هستند.

 

 

 

 

 

 



 نتیجهگیري نهایی

  هیچ  سیستم  چرایی  واحدي  وجود ندارد که  بتواند کلیۀ  اهداف  مدیریتی  تمام  تیپهاي  مرتعی  را  تأمین  کند. •

در تیپهاي  مرتعی  مسطحِ خشک  و نیمه خشک ، چراي  مداوم  که  بر منابع  آب  موجود کنترل داشته  باشد، از نظر  •

  بیولوژیکی  و مالی  نتیجۀ  خوبی  به دست  می دهد.

سیستمهاي  چرایی  متناوب  در اراضی  ناهموا رصخره اي ، مناطق  مرطوب ، و جوامع  گیاهی  ناهمگن ، مؤثرترین  روش   •

  استفاده  از مرتع  است .

به جاي سیستم چراي تناوبی، شدت چرا عامل تعیین کنندة اثر چرا بر پوشش گیاهی، دام، و بازده مالی در بلندمدت  •

  است.

هیچ  سیستم  چرایی  ویژه اي  وجود ندارد که  اگر تعداد دام  بیش  از حد مجاز در نظر گرفته  شود، از نظر بیولوژیکی  و  •

  مالی  مؤثر باشد.
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